



اخبار



قیمت لوازم خانگی تعدیل می‌شود

اخیراً به دلایل فنی و غیر فنی در صنعت لوازم خانگی نوسانات قیمتی وجود داشته که وزارت صمت مشغول بررسی آنهاست و احتمالاً اقدامات سازنده برای تعدیل قیمت لوازم خانگی در دستور کار داشته باشیم. عباس علی‌آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: سه حوزه مهم صنعت، معدن و تجارت باید بتوانند به نحو مناسبی نیازهای مردم را پاسخ دهند. علی‌آبادی درباره ممنوعیت‌های واردات، با بیان اینکه تصمیم‌گیری‌ها در دولت و وزارت صمت باید جامع باشد، تصریح کرد: در همه جای دنیا از وضع تعرفه استفاده می‌کنند تا تولید و واردات با مصرف و صادرات به تعادل برسد.



۲۰ هزار خودروی خارجی در انتظار شماره گذاری

دولت مانند مجلس برای واردات خودرو مصمم است و کیفیت، قیمت و واردات خودرو سه محور کلیدی است که از سوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس با جدیت دنبال می‌شود.

روح‌الله عباسپور، سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایسنا، بیان کرد: مجلس در بودجه سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ تصویب کرد تا واردات خودروهای خارجی با انتقال دانش فنی انجام شود. برای واردات خودروهای کارکرده نیز مصوب کرد تا خودروهایی که بین یک تا پنج سال عمر دارند، وارد کشور شوند. نماینده مردم قزوین در مجلس شورای اسلامی افزود: دولت نیز آیین‌نامه واردات خودرو را تهیه کرد و براساس گزارش مسئولان وزارت صمت، اکنون بالغ بر ۲۰ هزار خودروی وارداتی در گمرک کشور وجود دارد که باید شماره‌گذاری شوند.

پذیرفته‌شدگان جایگزینی خودروهای فرسوده ثبت نام کنند

در مرحله دوم طرح جایگزینی خودروهای فرسوده سامانه یکپارچه خودرو ۱۹ هزار متقاضی تأیید صلاحیت شده‌اند، مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده گفت: پذیرفته‌شدگان مرحله دوم طرح جایگزینی خودروهای فرسوده بر اساس جدول زمانبندی در سامانه ستاد ثبت‌نام کنند. بر این اساس متقاضیان می‌توانند از یکماه قبل از فصل تحویل خودروشان با مراجعه به سامانه نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده به نشانی NNHK.IR نسبت به ثبت‌نام و ایجاد صفحه شخصی به عنوان متقاضی اقدام و پس از انتخاب مرکز اسقاط نزدیک محل سکونت خود نسبت به تحویل خودرو فرسوده به مرکز اسقاط تعیین شده و طی مراحل مربوطه اقدام کنند تا به صورت سیستمی در فاز تحویل خودرو جایگزین قرار گیرند.

پرداخت رشوه و معاونت در قتل

محمود احمدی بیغش، نماینده مردم شازند در مجلس یازدهم در این خصوص گفته است: مهاجر؛ معاون وزیر صمت را ترور کرده است و آقای برادران چندین روز در ICU بستری بوده است. جرم آقای برادران چیست؟ دادگاه انقلاب علت این موضوع را این گونه توضیح داده که آقای برادران قصد رفع انحصار و مجوز تولید به سایر شرکت‌ها و دستور وارد کردن تجهیزات صنعتی برای سایر شرکت‌ها را داشته است که این موضوع از طرف مهاجر قابل تحمل نبوده و علیرغم ارتباطات گسترده با مقامات و افراد در وزارت صمت موفق به جلوگیری نشده است. دستور جلب آقای محمد مهاجر نیز به اتهام پرداخت رشوه و معاونت در شروع قتل عمد و جرح عمدی جهت جلوگیری از تبانی صادر شده است.

او تصریح کرد: یک پیرمرد با پسرانش که صاحب یک شرکت هستند، در ملایر دو کارخانه دارند، برای آنکه تولیدات انحصاری و مواد اولیه داشته‌اند، با تبانی جلوی واردات را گرفته تا همه محتاج آنها باشند البته این گفته من نیست، بلکه گفته قوه قضائیه است. بنابراین وقتی آقای برادران اجازه می‌دهد شرکت‌های دیگر نیز مواد اولیه وارد کنند، اینها تصمیم می‌گیرند آقای برادران را حذف فیزیکی کنند. این نماینده مجلس مطرح کرد: از هیأت رئیسه مجلس پرسیده شود که مهاجر چند روز است دائماً زنگ زده و فحاشی می‌کند و مهاجر پس از آنکه موفق نشد برادران را به قتل برساند، به رئیس تحقیق و تفحص زنگ زد و فحاشی و تهمت ناروا زد. به گفته بیژن زنگنه وزیر نفت سابق: وزارت نفت مجوز داده است، اما ما فهمیدیم که خیانت شده است و این افراد جز پولشویی کار دیگری نخواهند کرد، وگرنه ۹ سال آنجا را رها نمی‌کردند. آنها می‌خواهند با احداث صنعتی جدید، مردم شازند را بدبخت‌تر از قبل کنند، لذا به عنوان نماینده مجلس در مقابل آنها ایستادم.

اما واقعیت این است که شرایط برای این کارخانه و سایر کارخانه‌ها (بدون رانت) یکی شده است. از طرفی از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم دولت کارخانه‌های متعددی چون قند یاسوج، آذرب، هپکو و... را احیا کرده است. لازم به ذکر است که بیش از ۱۰ سال است که مدیران این مجموعه با رسانه‌های کردن تعطیلی کارخانه به دنبال گرفتن امتیاز و رانت هستند.

شفاف سازی رانت دولت گذشته

در اوایل سال جاری وزارت صمت نیز از بخشی از رانت‌های این مجموعه (در دولت گذشته) پرده برداشت. وزارت صمت عنوان کرد که در روزهای بحرانی شیوع کرونا مصوباتی صورت گرفته که به نفع شرکت بافتینه و بافتسان بوده است، از جمله آن افزایش قیمت پایه منسوج نبافته وارداتی به ۴ دلار در هر کیلوگرم (علیرغم متوسط قیمت جهانی ۲.۳ دلار)، افزایش تعرفه منسوج نبافته تا ۵۰ درصد، حذف ارز مبادله‌ای واردات منسوج نبافته و عدم تمدید قرارداد اختصاصی شرکت‌های واردکننده منسوج نبافته، نشان از ایجاد فضای انحصاری برای این شرکت داشته است.

اخلال و خرابکاری

شرکت بافتینه و بافتسان مدعی است که به دلیل صدور مجوز واردات غیرقانونی منسوج نبافته تعطیل شده است. ارائه مجوز واردات مواد اولیه با رویکرد تنظیم بازار از حقوق قانونی و وظایف وزارت صمت است. از طرفی ثبت سفارشات صورت پذیرفته پس از تعطیلی کارخانه مذکور به منظور تنظیم بازار پوشک و منطبق بر فرمایشات مقام معظم رهبری راجع به این محصول بوده است. لازم به یادآوری است اخلال در زنجیره پوشک در دولت قبل تا جایی پیش می‌رود که مقام معظم رهبری در دیدار با هیأت دولت وقت می‌فرمایند: «مواردی هم هست که بحث سود طلبی نیست، [موضوع] خرابکاری است.»



«ایران اقتصادی» از عوامل ایجاد انحصار در بازار پوشک و ماسک در دولت گذشته گزارش می‌دهد

کاسبی با جان مردم

پرونده

اساسی، بیل، فرعون و... وارد شد و شرکت‌های ارز گیرنده سودهای میلیاردری بردند) اختصاص داده شد. یکی دیگر از انحصارهایی که دولت قبل برای گروه صنعتی بافتینه و بافتسان رقم زد، به اواخر بهمن ماه سال ۱۳۹۸، دوران شیوع ویروس کرونا بر می‌گردد. در آن برهه و در شرایطی که مردم به ماسک نیاز داشتند، شرکت یاد شده به صورت انحصاری مشغول به تولید ماسک بود و برای واردات مواد اولیه نیز از رانت‌هایی برخوردار شد.

رانت و حمایت ویژه معاون اول

بعد از آن این مجموعه مجوز (بهمن ماه ۱۳۹۸) حضور در بخش پتروشیمی را گرفت؛ محمد مهاجر (به صورت خانوادگی) با حمایت‌های اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور دولت روحانی، پترو صنعت پیش‌تاز را ایجاد کرد. بر این اساس دولت گذشته مجموعه‌ای را تقویت کرد که عملاً فعالیت آن سبک و سیاق، انحصاری پیدا کرده بود و اکثر تولیدکنندگان از اینکه دولت (دولت روحانی) تنها به یک مجموعه توجه می‌کند، گلایه‌های متعددی داشتند. دولت گذشته با علم به اینکه بازار پوشک بچه بهم ریخته و قیمت‌ها صعودی شده و همچنین ماسک با توجه به شیوع ویروس کرونا ضرورت پیدا کرده است، تنها از مورد نیاز گروه صنعتی بافتینه و بافتسان را تأمین می‌کرد و در ادامه هم شرایطی را فراهم کرد که این مجموعه بتواند در اراک به کارخانه پتروشیمی دست پیدا کند. با رانت اسحاق جهانگیری، شرکت پترو صنعت پیش‌تاز ۲۰ هکتار از یک پالایشگاه دولتی را از آن خود کرد و اکنون ۲۰ هکتار از یک پالایشگاه دولتی به یک خانواده داده شده است. دولت گذشته، مصوبه‌ای را به شرکتی خصوصی داده که در مکانی ممنوعه پالایشگاه احداث کند و آن هم در حالی که در حریم ۳۰ کیلومتری شهر اراک،

گروه صنعتی بافتینه و بافتسان فعالیت صنعتی خود را از سال ۱۳۶۵ با تولید انواع موکت و نخ‌های پلی پروپیلن در ۵ کیلومتر ۵ جاده ملایر آغاز کرد، فعالیت این کارخانه تا سال ۹۳ تقریباً بدون مشکل بود تا اینکه طرح توسعه‌ای بافتسان ۲۰ آذرماه سال ۹۳ با حضور اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور (دولت روحانی) کلید خورد. رفت و آمدهای مدیران دولت گذشته به این کارخانه باعث شد که انحصارهایی در این مجموعه شکل بگیرد. نیمه اول سال ۱۳۹۷، پوشک بچه، به کالای کمیاب تبدیل شد و برای آن، بازار سیاه شکل گرفت. در آن برهه زمانی، دولت روحانی به صورت انحصاری (به دلیل کمبود ارز)، مجوز واردات مواد اولیه پوشک بچه را به شرکت یاد شده (با مدیریت محمد مهاجر) داده بود و همین امر سبب شد که قیمت پوشک بچه به سرعت افزایش پیدا کند. این در حالی است که اگر دولت وقت چنین تصمیمی را اتخاذ نمی‌کرد، بازار پوشک بچه دچار بهم ریختگی نمی‌شد.

تخصیص ارز به صورت انحصاری

۱۰ شهریورماه ۱۳۹۷، هاشم علی حسنی عضو هیأت رئیسه انجمن صنایع سلولزی گفته بود: «۹۰ درصد مواد اولیه تولید پوشک وارداتی است.» وقتی چنین وابستگی وجود داشته چرا دولت قبل، تصمیم گرفت که جلوی تخصیص ارز را بگیرد و به صورت انحصاری مجوز واردات مواد اولیه را بدهد. تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه پوشک به صورت انحصاری در شرایطی بود که بانک مرکزی خطاهای تاریخی داشته و پرونده‌های مختلفی از فساد تخصیص ارز رسانه‌ای شد. در شرایطی که دولت قبل ادعا داشت که ارز برای دارو و سایر بخش‌های حیاتی کشور ندارد، ارز به خودروسازان بخش خصوصی و سایر مجموعه‌ها (به اسم واردات کالاهای

ایجاد صنعت جدید ممنوع است. دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود جلوی رانت‌ها را گرفت. یکی از مجموعه‌ها که بواسطه رانت معاون اول دولت گذشته رشد کرده بود، گروه صنعتی بافتینه و بافتسان بود. در زمان سیدرضا فاطمی امین وزیر سابق صمت، صنایعی که با رانت رشد کردند و فعالیت انحصار گونه داشتند، پالایش و مشخص شدند. اما این تصمیم و پالایش برای مجموعه‌ها که سال‌ها با انحصار به پول و ثروت بزرگ شده بودند، قابل قبول نبود. بدین جهت وزارت صمت برای انحصار شکنی تصمیم گرفت حمایت‌ها و کمک‌ها برای تمام مجموعه‌ها یکسان شود. به شرکت‌های رقیب گروه صنعتی بافتینه و بافتسان، مجوز واردات مواد اولیه ماسک و پوشک داده شد تا انحصار شکسته شود.

ناکامی حمله شبانه

شنیده‌ها حکایت از آن دارد که به افرادی پول داده شد تا محمد مهدی برادران، معاون وزیر صمت را از پا درآورند. حمله شبانه به معاون وزیر صمت ناکام بود و پرونده متهم هنوز برای بررسی در این خصوص در دستگاه قضا مفتوح است. در آن روزها متهم دستگیر شد اما نماینده مردم ملایر برای او وثیقه گذاشت تا آزاد شود. به همین دلیل بود که احد آزادخواه (نماینده مجلس / نماینده ملایر) پیگیر استیضاح سیدرضا فاطمی امین وزیر سابق صمت بود.

بستر سازی برای تخریب دولت

مدیران گروه صنعتی بافتینه و بافتسان که متوجه شدند، فضای عمومی علیه آنهاست و مردم در جریان فعالیت‌های انحصاری این مجموعه و رانت‌های رد و بدل شده قرار گرفتند، به دنبال تخریب دولت سیزدهم هستند. آنها این گونه وانمود می‌کنند که مجموعه آنها رو به تعطیلی است و دولت هیچ حمایتی از آنها نمی‌کند.



شرکت بافتینه با حمایت خاص دولت قبل انحصار ماده اولیه ماسک و پوشک را به دست گرفت و صدها میلیارد تومان به بهای کمبود و گرانی ماسک و پوشک در کشور سود کرد

در حال حاضر نیز مجموعه بافتینه رفتار شبه‌دامپینگ دارد. این کارخانه به عنوان مثال مواد اولیه را ۴۷ الی ۴۸ هزار تومان خریداری می‌کند و جنس نهایی را در گریدهای رقیب هفت ماه پیش، فرایند تخصیص مواد اولیه به گونه‌ای بود که ۹۷ درصد یکی از گریدها را کارخانه بافتینه می‌گرفت و مدیران این مجموعه خبر داشتند که چه زمان عرضه از سوی پتروشیمی‌ها اتفاق می‌افتد. این مجموعه مواد اولیه خریداری می‌کرد و با رقابت ۲۰ درصد محصول خود را می‌گرفت و ۴۰ درصد مجموعه دیگر باید گرید دیگری خریداری می‌کردند با رقابت ۵۰ درصد. همین اختلاف (۳۰ درصد) باعث شد طی ۴ ماه کارخانه بافتینه رانت ۵۰

مورد نیاز خود را از سایر کشورها وارد کنند. شرکت بافتینه می‌تواند از سایر گریدها به صورت ترکیبی استفاده کند. یکی از چالش‌هایی که تولیدکنندگان با مجموعه بافتینه دارند، دامپینگ (فروش یا صادرات یک کالا با قیمت کمتر از هزینه‌های تمام شده یا به عبارتی دیگر فروش کالا در خارج به قیمتی کمتر از نرخ داخلی) است. سال ۱۳۹۳، برخی از صنعتگران با موضوع دامپینگ علیه شرکت بافتینه، شکایت کرده بودند و این پرونده به سازمان حمایت ارسال شده بود. اخیراً هم مجموعه بافتینه رفتار شبه دامپینگ داشته است و سایر تولیدکنندگان (حدود ۲۰ کارخانه) از آن شکایت کردند که در این راستا تذکراتی داده شد.

هیأت مدیره خانوادگی

برش

فکر کند از سایر تولیدکنندگان برتر است. تولید باید در یک فضای رقابتی باشد نه اینکه انحصاری شود، به همین دلیل توزیع مواد اولیه هم بدون هر گونه رانت و فساد است. تا حدود هفت ماه پیش، فرایند تخصیص مواد اولیه به گونه‌ای بود که ۹۷ درصد یکی از گریدها را کارخانه بافتینه می‌گرفت و مدیران این مجموعه خبر داشتند که چه زمان عرضه از سوی پتروشیمی‌ها اتفاق می‌افتد. این مجموعه مواد اولیه خریداری می‌کرد و با رقابت ۲۰ درصد محصول خود را می‌گرفت و ۴۰ درصد مجموعه دیگر باید گرید دیگری خریداری می‌کردند با رقابت ۵۰ درصد. همین اختلاف (۳۰ درصد) باعث شد طی ۴ ماه کارخانه بافتینه رانت ۵۰

میلیارد تومانی داشته باشد. کاری که وزارت صمت انجام داد، ایجاد شرایط رقابت برابر بود. در حال حاضر مدیران کارخانه بافتینه گلایه دارند که چرا از حاشیه سودشان کاسته شده است؛ البته به تعبیری دیگر از حاشیه سود انحصاری‌شان کاسته شده است. در شرایطی این مجموعه ناراضی است که ۴۰ مجموعه دیگر راضی هستند؛ اکنون شرایط تأمین مواد اولیه برای تمامی مجموعه‌ها یکسان شده است. مجموعه‌های تولیدی‌ای در کشور فعال بودند که به دلیل رفتار شبه‌دامپینگ بافتینه به صورت واقعی تعطیل شدند و نتوانستند ادامه حیات بدهند. ظرف امسال و سال گذشته بافتینه حداقل ۷ بار اعلام تعطیلی کرده است.

دامپینگ بافتینه و بافتسان

ویژه

می‌کند. بعضاً دیده شده که اعلام تعطیلی این کارخانه مقارن با روزهای خاص هم بوده است، به عنوان مثال مردادماه سال گذشته همزمان با سفر رئیس جمهور به استان همدان، شرکت یاد شده صحبت از تعطیلی کارخانه کرد. پایه تعطیلی کارخانه بافتینه بی‌مورد است. مدیران این مجموعه می‌گویند که مواد اولیه به ما کم می‌رسد، بله درست می‌گوید مواد اولیه کم می‌رسد و در مورد همه مجموعه‌ها اینچنین است. برای حل این چالش، وزارت صمت مصوبه‌ای دارد که کارخانه‌های تولیدی می‌توانند بخشی از مواد اولیه

شرکت بافتینه از سال ۹۱ تاکنون بیش از ۱۵ بار اعلام تعطیلی کرده است. مستندات این امر نیز در وزارت صمت موجود است. این مهم نشان می‌دهد که اعلام تعطیلی از سوی مدیران شرکت بافتینه بر اساس واقعیت نیست. مجموعه بافتینه هر زمان که مطالبات و خواسته‌های انحصاری‌اش، احصاء نشود، صحبت از تعطیلی کارخانه